
Директору ОКУ «Центр закупок

Курской области»

<…
>__________________________________

305000, г. Курск, Красная площадь, д.
6

ts.zakupok@yandex.ru          

 

Директору

ОБПОУ «ССХТ»

<…>.

__________________________________

307800, Курская обл., Суджанский
район, Суджа г., Советская площадь,
19

sudzasht@yandex.ru

 

Генеральному директору

ООО «Абсолют»

<…
>__________________________________

Info@absolutecorp.ru

   

Оператору электронной площадки

АО «ЕЭТП»
__________________________________

info@roseltorg.ru

 

Р Е Ш Е Н И Е



Резолютивная часть объявлена 15 июня 2021
года

Изготовлено в полном объеме 18 июня 2021
года

 

г. Курск

Состав Комиссии Курского УФАС России
по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

(далее – Комиссия):

<…> председатель Комиссии,

<…> член Комиссии,

<…> член Комиссии,

Заявитель Общество с ограниченной ответственностью
«Абсолют» (далее – ООО «Абсолют»)

Ф.И.О. участвующих в заседании
представителей заявителя

<…><…>

Заказчик Областное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Суджанский
сельскохозяйственный техникум» (далее – ОБПОУ
«ССХТ», Заказчик)

Ф.И.О. участвующих в заседании
представителей заказчика

Отсутствуют (надлежаще уведомлены о времени
и месте рассмотрения дела, в том числе путем
возможности дистанционного участия)

Уполномоченное учреждение Областное казенное учреждение «Центр закупок
Курской области»

Ф.И.О. участвующих в заседании
представителей уполномоченного
учреждения

<…>(по доверенности, личность удостоверена)

Способ определения поставщика Электронный аукцион
Закупка № 0744200000221003574
Объект закупки Поставка вычислительной и офисной техники в

рамках регионального проекта «Цифровая
образовательная среда» входящего в состав
национального проекта «Образование»

Начальная (максимальная) цена
контракта

1 933 890 руб. 00 коп.

Дата размещения извещения о закупке 28.05.2021г.
Изменение (-я) извещения о проведении
электронного аукциона (документации об
электронном аукционе) (при наличии)

-

Разъяснение (-я) положений документации
об электронном аукционе, размещенные в
единой информационной системе (далее
- ЕИС) (при наличии)

-

Дата окончания подачи заявок на участие
в закупке

08.06.2021г.

Количество заявок, признанных
соответствующими установленным

1 (одна), идентификационный номер заявки 1

по делу №046/06/64-257/2021

Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы

по Курской области



требованиям (при наличии)
Количество заявок, признанных
несоответствующими установленным
требованиям (при наличии)

-

Дата заключения заказчиком контракта
по итогам проведения закупки (при
наличии)

Контракт не заключен

Национальный проект -

 

 

Заседание проведено комплексно: очно и дистанционно, с использованием
средств видеоконференцсвязи по ссылке https://fas3.tconf.rt.ru/c/0966905929.

 

Доводы жалобы:

- заказчиком в нарушение Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ «О
контрактной системе...») в описание объекта закупки внесены товары, как
включенные так и не включенные в реестр российской радиоэлектронной
продукции;

- заказчиком установлено ненадлежащее обоснование в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 10.07.2019 №878 «О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории
Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16
сентября 2016 г. №925 и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации» (далее – постановление
Правительства РФ от 10.07.2019 №878).

 

В ходе рассмотрения дела представитель заявителя жалобу поддержала в
полном объёме, представитель уполномоченного учреждения с доводами
жалобы ООО «Абсолют» не согласился, считает их необоснованными и не
подлежащими удовлетворению.

 

По результатам рассмотрения жалобы и проведенной на основании ч.15
ст.99, ст.106 ФЗ «О контрактной системе...» внеплановой проверки
определения поставщика, Комиссия

 



УСТАНОВИЛА:

 

Доводы заявителя жалобы №1 и №2 признаются Комиссией Курского УФАС
России необоснованными в связи со следующими обстоятельствами.

Согласно ч. 1 ст. 14 ФЗ «О контрактной системе...» при осуществлении
заказчиками закупок к товарам, происходящим из иностранного
государства или группы иностранных государств, работам, услугам,
соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами,
применяется национальный режим на равных условиях с товарами
российского происхождения, работами, услугами, соответственно
выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях,
которые предусмотрены международными договорами Российской
Федерации.

В силу ч. 3 ст. 14 ФЗ «О контрактной системе...» в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,
услуг, включая минимальную обязательную долю закупок российских
товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых
работ, оказании закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и
перечень таких товаров, для целей осуществления закупок. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из
установленных в соответствии с настоящей частью запрета или
ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств размещают в
единой информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, если такими актами не установлено
иное. В таких нормативных правовых актах устанавливается порядок
подготовки обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или
ограничений, а также требования к его содержанию. Определение страны
происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 14 ФЗ «О контрактной системе...» федеральный
орган исполнительной власти по регулированию контрактной системы в
сфере закупок по поручению Правительства Российской Федерации
устанавливает условия допуска для целей осуществления закупок товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых



иностранными лицами, за исключением товаров, работ, услуг, в отношении
которых Правительством Российской Федерации установлен запрет в
соответствии с частью 3 настоящей статьи.

В извещении о проведении электронного аукциона и п. 43 документации об
аукционе содержится условие ограничения допуска отдельных видов
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств в
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878.

Согласно п. 4 постановления Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878
установлено, что ограничение на допуск радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств, не устанавливается, если в
реестре отсутствует радиоэлектронная продукция, соответствующая тому
же классу (функциональному назначению) радиоэлектронной продукции,
планируемой к закупке, и (или) радиоэлектронная продукция, включенная в
реестр, по своим функциональным, техническим и (или) эксплуатационным
характеристикам не соответствует установленным заказчиком требованиям
к планируемой к закупке радиоэлектронной продукции.

В силу п. 5 постановления Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878
подтверждением случая, установленного пунктом 4 настоящего
постановления, является обоснование невозможности соблюдения
ограничения на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, подготовленное заказчиком в
соответствии с Порядком подготовки обоснования невозможности
соблюдения ограничения на допуск радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств, для целей осуществления закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным
настоящим постановлением, и размещенное заказчиком в единой
информационной системе в сфере закупок одновременно с размещением
извещения об осуществлении закупки.

Пунктом 7 постановления Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878
установлено, что для целей ограничения допуска радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств, не может быть
предметом одного контракта (одного лота) радиоэлектронная продукция,
включенная в перечень и не включенная в него.

 

Таким образом, постановлением Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878
предусмотрена возможность закупки Заказчиком радиоэлектронной
продукции одним лотом, включенной в перечень радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств, в отношении которой
устанавливаются ограничения для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного
постановлением Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878, а не в реестр



российской радиоэлектронной продукции, как на то указывает заявитель.

 

Постановлением Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878 утвержден
порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения ограничения
на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее - Порядок).

Согласно п. 2 Порядка обоснование подготавливается заказчиком при
осуществлении закупки радиоэлектронной продукции в следующих случаях:

а) в реестре отсутствуют сведения о радиоэлектронной продукции,
соответствующей тому же классу (функциональному назначению)
радиоэлектронной продукции, что и радиоэлектронная продукция,
планируемая к закупке;

б) радиоэлектронная продукция, включенная в реестр и соответствующая
тому же классу радиоэлектронной продукции, что и радиоэлектронная
продукция, планируемая к закупке, по своим функциональным, техническим и
(или) эксплуатационным характеристикам не соответствует установленным
заказчиком требованиям к планируемой к закупке радиоэлектронной
продукции.

В силу п. 3 Порядка обоснование должно содержать указание на:

а) обстоятельство, предусмотренное подпунктом «а» или «б» пункта 2
настоящего Порядка;

б) класс (классы) радиоэлектронной продукции (функционального
назначения), которому (которым) должна соответствовать
радиоэлектронная продукция, являющаяся объектом закупки;

в) требования к функциональным, техническим и эксплуатационным
характеристикам радиоэлектронной продукции, являющейся объектом
закупки, установленные заказчиком, с указанием класса (классов), которому
(которым) должна соответствовать радиоэлектронная продукция;

г) функциональные, технические и (или) эксплуатационные характеристики (в
том числе их параметры), по которым радиоэлектронная продукция,
сведения о которой включены в реестр, не соответствует установленным
заказчиком требованиям к радиоэлектронной продукции, являющейся
объектом закупки, по каждому наименованию радиоэлектронной продукции
(с указанием названия радиоэлектронной продукции), сведения о котором
включены в реестр и которое соответствует тому же классу
радиоэлектронной продукции, что и радиоэлектронная продукция,
являющаяся объектом закупки (только для закупки в случае,
предусмотренном подпунктом «б» пункта 2 настоящего Порядка).



П. 6 Порядка определено, что размещение обоснования в единой
информационной системе в сфере закупок осуществляется заказчиком
одновременно с размещением извещения об осуществлении закупки.

Согласно извещения о проведении электронного аукциона объектом закупки
является: Многофункциональное устройство (МФУ); ноутбук,
соответствующие кодам ОКПД2: 26.20.18.000, 26.20.11.110.

Как подтверждается материалами дела, коды позиций ОКПД2: 26.20.18.000,
26.20.11.110 включены в класс 26 утвержденного постановлением
Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878 Перечня радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств, в отношении которой
устанавливаются ограничения для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

 

Как следует из материалов дела, Заказчиком одновременно с извещением
об осуществлении закупки размещено обоснование невозможности
соблюдения ограничений на допуск радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств, для целей осуществления закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с
требованиями Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878.

Обоснование невозможности соблюдения ограничений на допуск
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств,
для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд в соответствии с требованиями постановления
Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878, составленное заказчиком не
противоречит нормативным правовым актам, предусмотренными ст. 14 ФЗ «О
контрактной системе...».

 

Доводы жалобы о необходимости направления заказчиком запросов
производителям товаров о предоставлении характеристик идентичного
закупаемому заказчиком оборудованию, Комиссия Курского УФАС России
отклоняет, поскольку ни ФЗ «О контрактной системе...», ни Постановление
Правительства РФ от 10 июля 2019 г. №878 не содержат императивных
положений, обязывающих заказчика направлять такие запросы.

 

По результатам внеплановой проверки определения поставщика на данном
этапе определения поставщика, Комиссией в действиях заказчика,
уполномоченного учреждения, аукционной комиссии, нарушений не
выявлено.

Учитывая изложенное, на основании результатов проведения внеплановой



проверки определения поставщика (подрядчика, исполнителя), материалов,
имеющихся в деле, руководствуясь ст.99, ст.106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Абсолют»
необоснованной.

2. Дело №046/06/64-257/2021 производством прекратить

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия

 

<…><…><…>


